
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   931 del 10/07/2020

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO TECNICO 
AL RUP CON RIFERIMENTO AD INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO SISMICO E 
RISTRUTTURAZIONE  DI  ISTITUTI  SCOLASTICI.  AFFIDAMENTO  ALL'ING. 
NICOLETTA DECAROLI E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA..  
CUP 000000000000000 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Premesso che, ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata accertato che 
l’organico della Stazione Appaltante presenta carenze oggettive per lo svolgimento delle numerose 
attività in capo al RUP in merito, tra le altre, al  controllo sui livelli di prestazione, di qualità e di 
prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di realizzazione dei programmi, 
nonché al controllo del corretto e razionale svolgimento delle procedure, stanti le numerose attività 
sia istituzionali che straordinarie in corso di svolgimento e corrispondenti a obiettivi e progetti già 
determinati con i vigenti strumenti di programmazione dell’Ente.  A questo riguardo si precisa che 
l’elevato numero di attività di progettazione e di direzione lavori ha messo in notevole difficoltà la 
struttura  del  Servizio  sia  per  il  rispetto  delle  strettissime  tempistiche  di  esecuzione  che  per  la 
complessità delle attività da sviluppare.

Ritenendo opportuno, pertanto, individuare una figura tecnica in relazione alle specificità 
degli  appalti  in  corso  che  sono finalizzati  al  miglioramento  sismico  (fondi  Mutui  BEI  e  FSC) 
nonché alla ristrutturazione (fondi FSC e Sisma 2012) di fabbricati ad uso scolastico di prorietà 
della Provincia.

Considerando che risulta, quindi, pienamente applicabile l’art.  24 comma 1 lettera d) del 
D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che lo svolgimento di attività tecnico-amministrative connesse 
alle attività del Responsabile del Procedimento possano essere affidate ai soggetti di cui all’art. 46 
(tra cui professionisti singoli). L’art. art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede inoltre che tali 
incarichi,  in caso di importo inferiore alla  soglia  di  40.000 euro,  possono essere affidati  in via 
diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), anche senza previa consultazione di due o più 
operatori  economici.  Si  prende  atto,  infatti,  che  il  procedimento  in  oggetto  riveste  carattere  di 
straordinarietà.

Con  il  presente  atto,  il  sottoscritto  Direttore  d’Area  Lavori  Pubblici  certifica  di  aver 
accertato la sussistenza delle condizioni esposte in precedenza, tali da rendere inevitabile il ricorso a 
professionista esterno al quale affidare l’attività di supporto al RUP per i procedimenti in campo 
edilizio in carico al sottoscritto, con particolare riferimento ai seguenti:

1. Miglioramento sismico del ITIS “Fermi” di Modena 1° stralcio – CUP G99F18000510004

Determinazione n. 931 del 10/07/2020   - pag. n. 1



1. Miglioramento  sismico  del  ITES  “Barozzi”  di  Modena  2°  stralcio  –  CUP 
G99F18000490001

2. Ampliamento Istituti “Fanti - Da Vinci” di Carpi (MO) – CUP G91E17000180002
3. Ristrutturazione  della  palazzina  “C”  dell’Istituto  “Spallanzani”  di  Castelfranco  Emilia  - 

CUP  G17B17000120002
Considerata l’entità dei procedimenti riferiti agli interventi in oggetto, è prevedibile che il 

complessivo  iter  di  progettazione  e  direzione  lavori  richieda  12 mesi,  pertanto  a  tale  intervallo 
temporale  deve fare  riferimento  l’affidamento  dell’attività  di  supporto  in  oggetto.  Inoltre,  visto 
quanto esposto in premessa circa la professionalità necessaria per lo svolgimento dell’incarico, si 
ritiene indispensabile individuare una figura professionale “Ingegnere” in ambito strutturale-edile.

Per l’incarico così individuato, visto l’art. 24 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e valutato il 
carico di lavoro richiesto per l’espletamento del servizio in oggetto, anche sulla base di consimili 
incarichi espletati in passato presso l’Area LL.PP., si è stimato, sulla base dell’importo determinato 
applicando il Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016,  il valore del corrispondente 
corrispettivo economico in € 15.000,00 omnicomprensivi di ogni onere previdenziale e fiscale.

Ai sensi del citato art.  art. 31 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 si è proceduto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) sulla piattaforma  SatER IntecentER 
della Regione EmiliaRomagna. Si è proceduto individuando l’operatore economico tra quelli iscritti 
al  Bando Beni  e  Servizi  –  Classe “79933000-3 -  Servizi  di  sostegno alla  progettazione”  ed in 
possesso della professionalità adeguata alla tipologia di incarico da svolgere e della conoscenza 
approfondita delle materie oggetto dell’incarico.

A seguito di tale indagine, è stato invitato a formulare offerta entro e non oltre il giorno 
14/06/2020  alle  ore  24:00  il  seguente  professionista:  Ing.  Nicoletta  Decaroli  con  studio 
professionale in via  Sapiana n. 38 41014 Castelvetro di Modena C.F. DCRNLT79L60F257S P.IVA. 
IT03213020369. 

Il professionista, con PEC del 15/06/2020 assunta al prot. 17343/2020, comunica che, per 
problemi non dipendenti dalla propria volontà legati al malfunzionamento della propria rete dati, 
non è riuscita a finalizzare l’invio della documentazione nelle tempistiche; chiedendo l’ammissione 
alla trattativa ed allegando i suddetti documenti che risultano conformi a quanto richiesto e firmati 
digitalmente e caricati in piattaforma in data antecendente alla scadenza. 

Ritenendo  pertanto  ammissibile  la  presentazione  dell’offerta,  si  è  proceduto  all’apertura 
dell’offerta  stessa  per  €  14.900,00  omnicomprensivi.  Il  Professionista  offre  inoltre  un  ulteriore 
sconto di € 20,00 in relazione all’esonero della garanzia definitiva, pertanto l’offerta risulta essere 
di complessivi € 14.880,00.

Il  possesso  dei  requisiti  e  della  necessaria  esperienza  in  materia  da  parte  del  suddetto 
professionista è risultante dal curriculum allegato all’offerta, alla quale risulta allegata anche copia 
dell’assicurazione professionale dell’operatore economico in corso di validità, emessa da Lloyd’s 
Insurance Company – IPR 1124  nr. A120C418274-LB con scadenza 12-06-2021. All’offerta  è 
inoltre  allegato  il  disciplinare  di  incarico,  sottoscritto  per  accettazione,  che  viene  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale. La Professionista ha inoltre trasmesso copia del 
Modello  MA  (prot.  17514/2020)  che  viene  allegato  alla  presente  come  parte  integrante  e 
sostanziale.

Si  dà atto  che l’affidamento  conferito  con il  presente atto  sarà compreso  all’interno dei 
quadri economici dei singoli interventi così come segue:

1. € 3.720,00 (Miglioramento sismico del ITIS “Fermi) di Modena 1° stralcio” al Capitolo 
n. 565 prenot. 498/20  “ITI Fermi - manutenzione straordinaria” del PEG 2020;

2. €  3.720,00  (Miglioramento  sismico  del  ITES  “Barozzi”  di  Modena  2°  stralcio)  al 
Capitolo   n.  563 prenot.  497/20 “ITC Barozzi  manutenzione  straordinaria”  del  PEG 
2020;

3. € 3.720,00 (Ampliamento Istituti  “Fanti - Da Vinci” di Carpi (MO) al Capitolo 4073 
prenot. 16/21  (Polo scolastico Fanti ampliamento Fanti- Da Vinci)  del PEG 2021 

Determinazione n. 931 del 10/07/2020   - pag. n. 2



4. €  3.720,00  (Ristrutturazione  della  palazzina  “C”  dell’Istituto  “Spallanzani)  di 
Castelfranco  Emilia”  al  Capitolo  3290  prenot.  26/21    “Spallanzani  manutenzione 
straordinaria” del PEG 2021 

e pertanto sarà escluso dal computo del limite massimo di spesa annuo per incarichi stabilito all’art.  
11 del sopracitato regolamento vigente Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, 
di  collaborazione  occasionale  e  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Provinciale n° 465 del 28/10/2009.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della   Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. L’appaltatore, a 
mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata  Legge n.  136/2010 e  si  impegna  ad inserire,  nei  contratti  con eventuali  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Alessandro Manni Direttore Area Lavori Pubblici.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area  Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di  conferire  per  le  ragioni  citate  in  premessa,  incarico  professionale  di  supporto  al 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  nell’ambito  degli  appalti  di  adeguamento  sismico 
citati in premessa, ai sensi dell’art. art. 24 comma 1 lettera d) ed art. 31 comma 8 del D.Lgs. 
n. 50/2016, all'ing. Ing. Nicoletta Decaroli  con studio professionale in via  Sapiana n. 38 
41014  Castelvetro di Modena C.F.  DCRNLT79L60F257S P.IVA.  IT03213020369, per un 
importo contrattuale di complessivi € 14.880,00 omnicomprensivi di oneri previdenziali e 
fiscali ed iva di legge;

2. di dare atto che tale corrispettivo è congruo all’attività richiesta; 
3. di  dare  atto  che  il  suddetto  professionista  risulta  in  possesso dei  requisiti  previsti  dalla 

normativa vigente, così come dichiarato nel curriculum assunto agli atti dell'ente con prot. n. 
17343 del 16/06/2020;

4. di  dare  atto  che  l’efficacia  del   presente  atto  è  subordinata  al  possesso  della  regolarità 
contributiva, verificata con INARCASSA in data 24/06/2020;

5. di dare atto che i codici CUP associati e i codici CIG sono i seguenti: 
• Miglioramento  sismico  del  ITIS  “Fermi”  di  Modena  1°  stralcio  –  CUP 

G99F18000510004 - CIG Z292D6C022
• Miglioramento  sismico  del  ITES  “Barozzi”  di  Modena  2°  stralcio  –  CUP 

G99F18000490001 - CIG Z222D6C035
• Ampliamento Istituti  “Fanti - Da Vinci” di Carpi (MO) – CUP G91E17000180002 – 

ZC62D6C04A
• Ristrutturazione della palazzina “C” dell’Istituto “Spallanzani” di Castelfranco Emilia - 

CUP  G17B17000120002 - CIG ZDB2D4C720

Determinazione n. 931 del 10/07/2020   - pag. n. 3



6. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento  trattandosi  di  attività  professionale  ai  sensi 
dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;  

7. di  stabilire  che,  viste  le  caratteristiche  e  i  contenuti  dell’incarico,  non  si  proceda  alla 
richiesta della cauzione di cui all’art. 103 del del D.Lgs. n. 50/2016, così come da offerta 
migliorativa del Professionista;

8. di dare atto che l’assicurazione professionale emessa da Lloyd’s Insurance Company – IPR 
1124  nr. A120C418274-LB con scadenza 12/06/2021, regolarmente in corso di validità, è 
sufficiente e adeguata  in quanto non sono previste attività di progettazione; il Professionista 
si impegna a rinnovare tale polizza fino al termine del presente incarico;

9. di impegnare la somma prevista di € 14.880,00 come segue:
• € 3.720,00 (Miglioramento sismico del ITIS “Fermi) di Modena 1° stralcio” al Capitolo 

n. 565 prenot. 498/20  “ITI Fermi - manutenzione straordinaria” del PEG 2020;
• €  3.720,00  (Miglioramento  sismico  del  ITES  “Barozzi”  di  Modena  2°  stralcio)  al 

Capitolo   n.  563 prenot.  497/20 “ITC Barozzi  manutenzione  straordinaria”  del  PEG 
2020;

• € 3.720,00 (Ampliamento Istituti  “Fanti - Da Vinci” di Carpi (MO) al Capitolo 4073 
prenot. 16/21  (Polo scolastico Fanti ampliamento Fanti- Da Vinci)  del PEG 2021 

• €  3.720,00  (Ristrutturazione  della  palazzina  “C”  dell’Istituto  “Spallanzani)  di 
Castelfranco  Emilia”  al  Capitolo  3290  prenot.  26/21    “Spallanzani  manutenzione 
straordinaria” del PEG 2021 

10. di dare atto che il servizio  riguardante la: “Ristrutturazione della palazzina “C” dell’Istituto 
Spallanzani di Castelfranco Emilia”  è da considerarsi quale spesa per miglioria obbligatoria 
per  legge,  imposta  alla  provincia  in  regime  di  quanto  previsto  dalla  L.23/1996  e  dalla 
L.56/2014, in quanto rientrante nell'esercizio delle funzioni fondamentali dell'ente;

11. di dare atto che la professionista incaricata non è dipendente di pubblica amministrazione; 
12. di dare atto che il suddetto professionista non ha concluso contratti di lavoro subordinato ed 

autonomi con ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro 
cessazione  del  rapporto  –  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  suoi 
confronti per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio, né agli stessi 
ha attribuito incarichi;

13. di dare atto che saranno pubblicati sul sito internet dell’Ente, gli estremi dei provvedimenti 
dirigenziali  di    affidamento   dell’incarico,   completi   dei   riferimenti  identificativi  del 
Professionista, dell’oggetto dell’incarico, del compenso e della durata; 

14. di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante contratto stipulato sulla piattaforma 
SatER IntecentER della Regione EmiliaRomagna, previa apposizione di marca da bollo;

15. di dare atto che ai sensi dell’art.  2 c.  3 del DPR 16.04.2013 n° 62, costituisce causa di 
risoluzione del contratto o decadenza dall’incarico, la violazione degli obblighi di condotta 
previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

16. di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
"Amministrazione Trasparente" dei dati relativi al presente incarico ai sensi dell'art. 37 del 
D.Lgs.33/2013;

17. di  dare altresì  atto  che il  sopracitato  contratto  potrà  essere in qualsiasi  momento risolto 
unilateralmente e senza alcun indennizzo dal Responsabile del Procedimento, oltre che al 
verificarsi  di  motivi  di  inadempienza  previsti  nel  disciplinare  di  incarico,  qualora 
intervenissero  disposizioni  normative  specifiche  o  comunque  determinanti  situazioni 
finanziarie tali da rendere incompatibile la prosecuzione dell’incarico; 

18. di  stabilire  che  il  suddetto  incarico  è  disciplinato  dalle  condizioni  riportate  nell’allegato 
Disciplinare di Incarico facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

19. di  dare  atto  che la  copia della  presente determinazione  verrà  trasmessa  alla  competente 
sezione della Corte dei Conti;

Determinazione n. 931 del 10/07/2020   - pag. n. 4



20. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 931 del 10/07/2020   - pag. n. 5


